
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7123/2024
Tit./Fasc./Anno 9.6.1.0.0.0/18/2024

DIREZIONE POLIZIA METROPOLITANA E PROTEZIONE CIVILE
MEZZI E INTERVENTI DI PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Afiiamento  iiretto  iell'appalto  iel  servizio  ii  manutenzione  e
riparazione  iei  mezzi  "macchine  operatrici,  speciali  e  non"  aiibiti  ai
emergenza  neve  in  iotazione  alla  Protezione  Civile  attraverso  la  forma
contrattuale iell'Accorio Quairo iella iurata ii 36 mesi avente massimale
pari  ai  euro  75.000,00  (euro  settantacinquemila/00)  inclusa  IVA  22% alla
Ditta "Oficina Meccanica Schimmenti Salvatore" con seie in C.ia Rina Locati
-  Bompietro  (PA)  -  90020  -  P.I.  04677650824  C.F.  SCHSVT69S05G792I.
Impegno  ii  spesa  per  la  complessiva  somma  ii  euro  75.000,00  (euro
settantacinquemila/00) per il servizio ii manutenzione e riparazione iei mezzi
"macchine operatrici, speciali e non" aiibiti ai emergenza neve in iotazione
alla Protezione Civile in favore iella Ditta "Oficina Meccanica Schimmenti
Salvatore" P.I. 04677650824 C.F. SCHSVT69S05G792I. CIG: B4AB90ED3C. 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta ii ieterminazione iirigenziale reiatta ial Responsabile iel
Proceiimento Dott.ssa Loreiana Bruniu.

Valutati  i  presupposti  ii  fatto  e  le  ragioni  giuriiiche  a  foniamento
iell'aiozione iel presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive moiifiche ei integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive moiifiche ei integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole ii accoglimento.

Attesa la propria competenza ai aiottare il presente atto.

Determina Dirigenziale N. 5487 del 09/12/2024
Protocollo N. 100583/2024

Firmato digitalmente da LA MANNO GIUSEPPE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Dato atto,  ai  sensi  iell'art.6 bis  iella L.  n.  241 iel  07/08/1990,  che per il
presente  provveiimento  non  sussistono  confitti  ii  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo aiotta.

Dato atto che nella proceiura in oggetto sino ai oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  staniari  proceiimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Dato atto che nel presente provveiimento non sussistono cause ii nullità ii
cui all’art. 21-septies iella Legge 241/90.

Accertata,  ai  fini  iel  controllo  preventivo  ii  regolarità  amministrativa-
contabile  ii  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  iel  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  iel  presente  provveiimento  in  oriine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza iell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione iel presente provveiimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  reiatta  ial  Responsabile  iel  proceiimento  Dott.ssa
Loreiana Bruniu con la narrativa, motivazione e iispositivo ii cui alla stessa,
e precisamente:

● afiiare, ai sensi iell’art.50 comma 1, lett. b) iel  D.lgs. 36/2023, l’appalto

iel  servizio  ii  manutenzione,  riparazione  e  revisioni  iei  mezzi  “macchine

operatrici  speciali  e  non”  aiibiti  ai  emergenza  neve  in  iotazione  alla

Protezione Civile alla  Ditta  “Officina Meccanica Schcimmenti Salvatrne”

con seie in C.ia Rina Locati – Bompietro (PA) – 90020 – P.I. 04677650824 C.F.

SCHSVT69S05G792I attraverso la forma contrattuale iell’Accorio Quairo, ex

art.59 iel D.lgs. 36/2023, seconio patti e coniizioni come ia schema allegato

al  presente  atto   e  iella  iurata  ii  36  mesi  avente  massimale  pari  a  €

75.000,00 (euro settantacinquemila/00) Iva compresa;

● impegnare  la  somma  ii  €  25.000,00  (euro  venticinquemila/00)  sul

capitrlr  di  spesa  178303.01 ienominato  “Manutenzirne  –  Pulituna  –

Revisirne  Autrmezzi  di  Pnrtezirne  Civile”  iell’esencizir  fnanzianir

2024, Coiice Piano iei Conti Finanziario  1.3.2.9.001, in favore iella Ditta

“Officina Meccanica Schcimmenti Salvatrne” con seie in C.ia Rina Locati

– Bompietro (PA) – 90020 – P.I. 04677650824 C.F. SCHSVT69S05G792I per il

servizio  ii  manutenzione,  riparazione  e  revisioni  iei  mezzi  “macchine

operatrici  speciali  e  non”  aiibiti  ai  emergenza  neve  in  iotazione  alla

Protezione Civile;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



● impegnare  la  somma  ii  €  25.000,00  (euro  venticinquemila/00)  sul

capitrlr  di  spesa  178303.01 ienominato  “Manutenzirne  –  Pulituna  –

Revisirne  Autrmezzi  di  Pnrtezirne  Civile”  iell’esencizir  fnanzianir

2025, Coiice Piano iei Conti Finanziario  1.3.2.9.001, in favore iella Ditta

“Officina Meccanica Schcimmenti Salvatrne” con seie in C.ia Rina Locati

– Bompietro (PA) – 90020 – P.I. 04677650824 C.F. SCHSVT69S05G792I per il

servizio  ii  manutenzione,  riparazione  e  revisioni  iei  mezzi  “macchine

operatrici  speciali  e  non”  aiibiti  ai  emergenza  neve  in  iotazione  alla

Protezione Civile;

● impegnare  la  somma  ii  €  25.000,00  (euro  venticinquemila/00)  sul

capitrlr  di  spesa  178303.01 ienominato  “Manutenzirne  –  Pulituna  –

Revisirne  Autrmezzi  di  Pnrtezirne  Civile”  iell’esencizir  fnanzianir

2026, Coiice Piano iei Conti Finanziario  1.3.2.9.001, in favore iella Ditta

“Officina Meccanica Schcimmenti Salvatrne” con seie in C.ia Rina Locati

– Bompietro (PA) – 90020 – P.I. 04677650824 C.F. SCHSVT69S05G792I per il

servizio  ii  manutenzione,  riparazione  e  revisioni  iei  mezzi  “macchine

operatrici  speciali  e  non”  aiibiti  ai  emergenza  neve  in  iotazione  alla

Protezione Civile;

● iare atto che si proceierà ai pagamenti iei servizi efettuati con successivi

provveiimenti, a seguito ii ricezione ii regolare fattura elettronica e rilascio

ii attestazione ii regolare esecuzione.

Palermo, 09/12/2024
Il Dirigente
Dott. Giuseppe La Manno

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Pnemessr chce:

● l’attuale quairo normativo ii riferimento in materia ii Protezione Civile ii

cui al D.lgs. N° 1/2018, in raccorio con la normativa regionale contenuta nella

L.R.  n°  15/2015  e  ss.mm.ii,  assegna  all’Ente  Città  Metropolitana  un

foniamentale  ruolo quale componente iel Servizio Nazionale ii  Protezione

Civile;

● in  tale  ambito si  pongono le  attività  svolte  nei  casi  ii  emergenza neve,

iurante  le  quali  l’Ente  interviene  nel  comprensorio  Maionita  e  più

specificatamente  nelle  località  comprese  tra  Piano  Battaglia  (Comune  ii

Petralia Sottana) e Piano Zucchi (Comune ii Isnello), con mezzi propri, a cui

occorre assicurare costantemente la piena eficienza ai fini iello svolgimento

in  sicurezza  iei  citati  servizi  e  pertanto  sono  soggetti  perioiicamente  a

manutenzione, riparazioni e revisioni previste per legge;

● si  è  reso  necessario  proceiere  all’attivazione  ielle  proceiure  per

l’afiiamento iel servizio  ii  manutenzione, riparazione e revisioni iei mezzi

“macchine operatrici speciali e non” aiibiti ai emergenza neve in iotazione

alla Protezione Civile; 

● con D.D. N. 5124 iel 21/11/2024 è stato nominato R.U.P. il Sig. Girolamo

Crivello, E.Q. iell’Uficio Mezzi e Interventi ii Protezione Civile.

Crnsidenatr chce:

● al  fine  ii  mantenere  il  parco  mezzi  sempre  pienamente  eficiente  e

operativo si è scelto ii afiiare il servizio ii cui trattasi utilizzanio la forma

contrattuale iel c.i. Accorio Quairo ii cui all’art.59 iel D.lgs. 36/2023 iella

iurata  ii  36 mesi  o  fino al  raggiungimento  iel  c.i.  Massimale,  in  quanto

ritenuto  strumento  più  iioneo  per  gli  appalti  che  risponiono  ai  esigenze

consoliiate, ripetute nel tempo e il cui numero, così come l’esatto momento

iel loro verificarsi, non sia noto in anticipo. Lo strumento iell’Accorio Quairo

iifatti garantisce all’Amministrazione:

◦ tempestività ii approvvigionamento iel servizio;

◦ semplificazione iell’attività ii approvvigionamento;

◦ economicità ii approvvigionamento.;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



● è  stata  efettuata  un’iniagine  ii  mercato  informale  consistente  nella

richiesta ii preventivo per il servizio ii manutenzione, riparazione e revisioni

iei mezzi “macchine operatrici speciali e non” aiibiti ai emergenza neve in

iotazione alla  Protezione Civile  a n° 3 operatori  economici,  iniiviiuati  tra

operatori economici iscritti al MEPA che abbiano inoltre seie operativa nei

territori limitrofi al Comprensorio Maionita iove operano i mezzi oggetto iel

servizio;

● nella suiietta iniagine è stato richiesto il preventivo analitico riguariante

le seguenti voci:

◦ sconto percentuale accoriatoci su parti ii ricambio, pneumatici, oli,

liquiii lubrificanti etc.;

◦ costo manoiopera/ora;

◦ costo ii trasporto con carro attrezzi per i mezzi in panne;

◦ costo intervento a mezzo oficine mobile;

◦ costo revisione mezzi obbligatoria per legge.;

● è stata ricevuta entro il termine perentorio iel 02/12/2024 un’unica oferta,

pervenuta tramite PEC. assunta con prot.n.  97288 iel 29/11/2024, ialla

Ditta “Officina  Meccanica  Schcimmenti  Salvatrne” con  seie  in  C.ia

Rina  Locati  –  Bompietro  (PA)  –  90020  –  P.I.  04677650824  C.F.

SCHSVT69S05G792I, iniicante le seguenti voci:

Sconto  percentuale  accoriatoci  su  parti  ii  ricambio,

pneumatici, oli, liquiii lubrificanti etc.

10,55%

Costo manoiopera/ora. € 35,00/ora

Costo  ii  trasporto  con  carro  attrezzi  per  i  mezzi  in

panne  per  veicoli  non  superiore  a  2t  (  Autovetture):

Diritti ii chiamata compreso 40 km percorsi.

€ 95,00 
dal 40 km in poi € 1,50 al
km percorso

Costo  ii  trasporto  con  carro  attrezzi  per  i  mezzi  in

panne per veicoli non superiore 3,5t e non superiore ai 6

m ii lunghezza (Furgoni): Diritti ii chiamata compreso

40 km percorsi.

€ 250,00 
dal 40 km in poi € 2,50 
al km percorso

Costo  ii  trasporto  con  carro  attrezzi  per  i  mezzi  in

panne per veicoli superiori 3,5t e non superiori ai 12t

(mezzi  pesanti  ):  Diritti  ii  chiamata  compreso  40  km

percorsi.

€ 340,00
dal 40 km in poi € 3,50 al
km percorso

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



Costo intervento a mezzo oficine mobile. €  200,00  diritto  di
chiamata  più  costo
manodopera

Costo  revisione  al  centro  autorizzato  obbligatoria  per

legge.

€ 196,00

Coniuzione iel mezzo al centro revisione autorizzato. € 250,00

● è  stata  avviata  in  iata  03/12/2024  tramite  la  piattaforma  MEPA la  c.i.

“Trattativa  Diretta  con  un  solo  operatore”  (RDO  N°  4891784),  ex  art.50

comma 1 lett. b) iel D.lgs 36/2023, invitanio la  Ditta  “Officina Meccanica

Schcimmenti Salvatrne” a presentare oferta iefinitiva entro il  06/12/2024

per  l’afiiamento  iell’appalto  iel  servizio  ii  manutenzione,  riparazione  e

revisioni iei mezzi “macchine operatrici speciali e non” aiibiti ai emergenza

in iotazione alla Protezione Civile;

● la  Ditta  “Officina  Meccanica  Schcimmenti  Salvatrne” ha  presentato

entro il termine previsto iel 06/12/2024 oferta analitica valiia avente stessa

struttura ii quella presentata in seie ii iniagine ii mercato.

Ritenutr chce:

● ci siano le coniizioni per l’afiiamento iiretto, ai sensi iell’art.50 iel D.lgs.

36/2023, iell’appalto iel servizio ii manutenzione, riparazione e revisioni iei

mezzi  “macchine  operatrici  speciali  e  non”  aiibiti  ai  emergenza  neve  in

iotazione alla Protezione Civile attraverso la forma contrattuale iell’Accorio

Quairo iella iurata ii 36 mesi avente massimale pari ai € 75.000,00 (euro

settantacinquemila/00)  Iva  inclusa, alla  iitta  “Officina  Meccanica

Schcimmenti  Salvatrne” con seie in C.ia Rina Locati  –  Bompietro (PA)  –

90020 – P.I. 04677650824 C.F. SCHSVT69S05G792I; 

● il  contratto  verrà  stipulato,  come  ia  schema  allegato  al  presente  atto,

attraverso il  Mercato  Elettronico  iella  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),

nella forma iell’Accorio Quairo ex art.59 iel D.lgs. 36/2023 per la iurata ii

36 mesi, avente “massimale” pari a € 75.000,00 (euro settantacinquemila/00)

Iva  inclusa,  il  capitolato  i’oneri  in  quanto  iocumento  ii  gara  e  l’oferta

economica analitica saranno parte iel contratto.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6



Occrnne:

● afiiare, ai sensi iell’art.50 comma 1, lett. b) iel D.lgs. 36/2023, l’appalto

iel  servizio  ii  manutenzione,  riparazione  e  revisioni  iei  mezzi  “macchine

operatrici  speciali  e  non”  aiibiti  ai  emergenza  neve  in  iotazione  alla

Protezione Civile alla  Ditta  “Officina Meccanica Schcimmenti Salvatrne”

con seie in C.ia Rina Locati – Bompietro (PA) – 90020 – P.I. 04677650824 C.F.

SCHSVT69S05G792I attraverso la forma contrattuale iell’Accorio Quairo, ex

art.59 iel D.lgs. 36/2023, seconio patti e coniizioni come ia schema allegato

al  presente  atto   e  iella  iurata  ii  36  mesi  avente  massimale  pari  a  €

75.000,00 (euro settantacinquemila/00) Iva compresa;

● impegnare  la  somma  ii  €  25.000,00  (euro  venticinquemila/00)  sul

capitrlr  di  spesa  178303.01 ienominato  “Manutenzirne  –  Pulituna  –

Revisirne  Autrmezzi  di  Pnrtezirne  Civile”  iell’esencizir  fnanzianir

2024, Coiice Piano iei Conti Finanziario  1.3.2.9.001, in favore iella Ditta

“Officina Meccanica Schcimmenti Salvatrne” con seie in C.ia Rina Locati

– Bompietro (PA) – 90020 – P.I. 04677650824 C.F. SCHSVT69S05G792I per il

servizio  ii  manutenzione,  riparazione  e  revisioni  iei  mezzi  “macchine

operatrici  speciali  e  non”  aiibiti  ai  emergenza  neve  in  iotazione  alla

Protezione Civile;

● impegnare  la  somma  ii  €  25.000,00  (euro  venticinquemila/00)  sul

capitrlr  di  spesa  178303.01 ienominato  “Manutenzirne  –  Pulituna  –

Revisirne  Autrmezzi  di  Pnrtezirne  Civile”  iell’esencizir  fnanzianir

2025, Coiice Piano iei Conti Finanziario  1.3.2.9.001, in favore iella Ditta

“Officina Meccanica Schcimmenti Salvatrne” con seie in C.ia Rina Locati

– Bompietro (PA) – 90020 – P.I. 04677650824 C.F. SCHSVT69S05G792I per il

servizio  ii  manutenzione,  riparazione  e  revisioni  iei  mezzi  “macchine

operatrici  speciali  e  non”  aiibiti  ai  emergenza  neve  in  iotazione  alla

Protezione Civile;

● impegnare  la  somma  ii  €  25.000,00  (euro  venticinquemila/00)  sul

capitrlr  di  spesa  178303.01 ienominato  “Manutenzirne  –  Pulituna  –

Revisirne  Autrmezzi  di  Pnrtezirne  Civile”  iell’esencizir  fnanzianir

2026, Coiice Piano iei Conti Finanziario  1.3.2.9.001, in favore iella Ditta

“Officina Meccanica Schcimmenti Salvatrne” con seie in C.ia Rina Locati

– Bompietro (PA) – 90020 – P.I. 04677650824 C.F. SCHSVT69S05G792I per il

servizio  ii  manutenzione,  riparazione  e  revisioni  iei  mezzi  “macchine

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7



operatrici  speciali  e  non”  aiibiti  ai  emergenza  neve  in  iotazione  alla

Protezione Civile;

● iare atto che si proceierà ai pagamenti iei servizi efettuati con successivi

provveiimenti, a seguito ii ricezione ii regolare fattura elettronica e rilascio

ii attestazione ii regolare esecuzione.

Acquisito  per  completezza  il  DURC  iella  Ditta  “Officina  Meccanica

Schcimmenti Salvatrne” P.I. 04677650824 .

Dato atto, ai sensi iell'art. 6 bis iella Legge iel 7.8.1990 n. 241, che per il

presente  provveiimento  non  sussistono  motivi  ii  confitto  ii  interesse,

neppure potenziale, per il  Funzionario Responsabile iel Proceiimento iella

presente proposta. 

Dato  atto  che  per  il  presente  provveiimento  sono  stati  rispettati  i  tempi

proceiimentali e non sono state riscontrate anomalie.

Dato atto che nel presente provveiimento non sussistono cause ii nullità ii

cui all’art. 21-septies iella Legge 241/90.

PROPONE

Che si aiotti il conseguente provveiimento e precisamente:

● afiiare, ai sensi iell’art.50 comma 1, lett. b) iel  D.lgs. 36/2023, l’appalto

iel  servizio  ii  manutenzione,  riparazione  e  revisioni  iei  mezzi  “macchine

operatrici  speciali  e  non”  aiibiti  ai  emergenza  neve  in  iotazione  alla

Protezione Civile alla  Ditta  “Officina Meccanica Schcimmenti Salvatrne”

con seie in C.ia Rina Locati – Bompietro (PA) – 90020 – P.I. 04677650824 C.F.

SCHSVT69S05G792I attraverso la forma contrattuale iell’Accorio Quairo, ex

art.59 iel D.lgs. 36/2023, seconio patti e coniizioni come ia schema allegato

al  presente  atto   e  iella  iurata  ii  36  mesi  avente  massimale  pari  a  €

75.000,00 (euro settantacinquemila/00) Iva compresa;

● impegnare  la  somma  ii  €  25.000,00  (euro  venticinquemila/00)  sul

capitrlr  di  spesa  178303.01 ienominato  “Manutenzirne  –  Pulituna  –

Revisirne  Autrmezzi  di  Pnrtezirne  Civile”  iell’esencizir  fnanzianir

2024, Coiice Piano iei Conti Finanziario  1.3.2.9.001, in favore iella Ditta

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 8



“Officina Meccanica Schcimmenti Salvatrne” con seie in C.ia Rina Locati

– Bompietro (PA) – 90020 – P.I. 04677650824 C.F. SCHSVT69S05G792I per il

servizio  ii  manutenzione,  riparazione  e  revisioni  iei  mezzi  “macchine

operatrici  speciali  e  non”  aiibiti  ai  emergenza  neve  in  iotazione  alla

Protezione Civile;

● impegnare  la  somma  ii  €  25.000,00  (euro  venticinquemila/00)  sul

capitrlr  di  spesa  178303.01 ienominato  “Manutenzirne  –  Pulituna  –

Revisirne  Autrmezzi  di  Pnrtezirne  Civile”  iell’esencizir  fnanzianir

2025, Coiice Piano iei Conti Finanziario  1.3.2.9.001, in favore iella Ditta

“Officina Meccanica Schcimmenti Salvatrne” con seie in C.ia Rina Locati

– Bompietro (PA) – 90020 – P.I. 04677650824 C.F. SCHSVT69S05G792I per il

servizio  ii  manutenzione,  riparazione  e  revisioni  iei  mezzi  “macchine

operatrici  speciali  e  non”  aiibiti  ai  emergenza  neve  in  iotazione  alla

Protezione Civile;

● impegnare  la  somma  ii  €  25.000,00  (euro  venticinquemila/00)  sul

capitrlr  di  spesa  178303.01 ienominato  “Manutenzirne  –  Pulituna  –

Revisirne  Autrmezzi  di  Pnrtezirne  Civile”  iell’esencizir  fnanzianir

2026, Coiice Piano iei Conti Finanziario  1.3.2.9.001, in favore iella Ditta

“Officina Meccanica Schcimmenti Salvatrne” con seie in C.ia Rina Locati

– Bompietro (PA) – 90020 – P.I. 04677650824 C.F. SCHSVT69S05G792I per il

servizio  ii  manutenzione,  riparazione  e  revisioni  iei  mezzi  “macchine

operatrici  speciali  e  non”  aiibiti  ai  emergenza  neve  in  iotazione  alla

Protezione Civile;

● iare atto che si proceierà ai pagamenti iei servizi efettuati con successivi

provveiimenti, a seguito ii ricezione ii regolare fattura elettronica e rilascio

ii attestazione ii regolare esecuzione.

Gli Istruttori Amministrativi

Antonio Cannone

Chiara Concialii

Il Responsabile iel Proceiimento

Dott.ssa Loreiana Bruniu

Allegati:

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 9



➢ RIEPILOGO TRATTATIVA DIRETTA MEPA

➢ CAPITOLATO D’ONERI

➢ ELENCO MEZZI

➢ SCHEMA ACCORDO QUADRO;

➢ OFFERTA ANALITICA;

➢ DURC

➢ CIG.

➢ DOCUMENTO IDENTITÀ’ LEGALE RAPPRESENTANTE.

Documento proiotto in originale informatico e firmato iigitalmente ai sensi iell'articolo 20
iel Decreto legislativo n.82/2005 e successive moiificazioni ei integrazioni,recante : 'Coiice
iell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 10


